d) A mudança de uma Classe para outra somente ocorrerá após cumpridos 03 (três) anos no último Padrão 
da Classe imediatamente anterior, respeitados demais critérios estabelecidos nesta Lei. 

§ 2º - Ficam fixados os vencimentos, dos integrantes das carreiras dispostas nesta Lei na forma do artigo: 

I – Economista – Classe J, Padrão I – R$ 3.700,00 (Três Mil e Setecentos Reais); 

§ 3º - Os padrões de vencimento manterão uma diferença a maior de 5% (cinco por cento) entre um e outro 
padrão, dentro da mesma classe, sendo o menor padrão o “I” e o maior padrão o “IV”. 

§ 4º - O primeiro padrão de vencimento da classe Pleno será superior em 6% (seis por cento) ao último